
Nome ________________________________ Cognome _______________________________________ 

Matricola ___________________________________  

  

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN  

SCIENZE STORICHE E ORIENTALISTICHE (8845), A.A. 2020/21  

CURRICULUM STUDI ORIENTALI (905) 

Piano di studio per gli studenti immatricolati 2015/16  

Primo Anno di Corso   ssd  cfu    

Storia e civiltà dell'Asia e dell'Africa. Un insegnamento a scelta tra:      12-12    

75723  CIVILTÀ INDIANA (C.I.) (LM)     12    

75724  RELIGIONI E FILOSOFIE DELL'INDIA (1) (LM)   L-OR/17  6    

75725  
STORIA INTELLETTUALE DELL'INDIA MODERNA E  

CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/17  6  
  

75732  EGITTOLOGIA (LM)   L-OR/02  12    

75729  IRANISTICA (C.I.) (LM)     12    

75731  CIVILTÀ LETTERARIA DELL'IRAN PREISLAMICO (1) (LM)   L-OR/14  6    

75730  STORIA RELIGIOSA DEL MONDO IRANICO (1) (LM)   L-OR/14  6    

75727  STORIA DELL'ISLAM (C.I.) (LM)     12    

28341  ISLAMISTICA (1) (LM)   L-OR/10  6    

75728  STORIA E ISTITUZIONI DEL MONDO MUSULMANO (1) (LM)   L-OR/10  6    

29615  STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA (C.I.) (LM)     12    

29729  STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA (1) (LM)   SPS/13  6    

75650  STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA (2) (LM)   SPS/13  6    

75720  
STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA DELL'ASIA  
ORIENTALE (C.I.) (LM)   

  
12  

  

75721  STORIA DELLA CINA MODERNA E CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/23  6    

75722  STORIA DELL'ASIA ORIENTALE (1) (LM)   L-OR/23  6    

Due insegnamenti a scelta tra:      24-24    

29501  DALL'EUROPA ALLA WORLD HISTORY (C.I.) (LM)   
  

12  
non  

attiva  

27825  STORIA D'EUROPA (1) (LM)   
M- 
STO/04  6  

non  
attiva  

29507  WORLD HISTORY (1) (LM)   
M- 
STO/04  6  

 non  
attiva 

75737  ISTITUZIONI E CIVILTÀ MEDIEVALI (C.I.) (LM)     12    

29689  CIVILTÀ DEL BASSO MEDIOEVO (1) (LM)   
M- 
STO/01  6  

  

29558  ISTITUZIONI POLITICHE MEDIEVALI (1) (LM)   
M- 
STO/01  6  

  



29465  ORIGINE DELL'EUROPA (C.I.) (LM)     12    

29466  CIVILTÀ DELL'ALTO MEDIOEVO (1) (LM)   
M- 
STO/01  6  

  

28955  STORIA DELL'EUROPA MEDIEVALE (1) (LM)   
M- 
STO/01  6  

  

29509  PROFILI DI STORIA GLOBALE (C.I) (LM)     12    

29514  
STORIA GLOBALE: SFERA PUBBLICA E COMUNICAZIONI DI  
MASSA (1) (LM)   

M- 
STO/04  6  

  

29512  STORIA GLOBALE: ECONOMIA, AMBIENTE E SOCIETÀ (1) (LM)   
M- 

STO/04  6  
  

29486  
STORIA DELL'ISTRUZIONE E DELLE ISTITUZIONI CULTURALI  
(C.I.) (LM)   

  
12  

non  
attiva  

29488  EDUCAZIONE E CULTURA IN ETÀ MODERNA (1) (LM)   
M- 

STO/02  6  
 non  

attiva 

29489  
STORIA DELLE UNIVERSITÀ E DELLE ISTITUZIONI DI ALTA  

CULTURA (1) (LM)   

M- 

STO/02  6  
 non  

attiva 

28276  STORIA GRECA (C.I.) (LM)     12    

28277  STORIA GRECA ARCAICA E CLASSICA (1) (LM)   
L- 
ANT/02  6  

  

28278  STORIA ELLENISTICA (1) (LM)   
L- 
ANT/02  6  

  

29437  STORIA ROMANA (C.I.) (LM)     12    

29446  STORIA DELL'IMPERO ROMANO (1) (LM)   
L- 

ANT/03  6  
  

29440  STORIA ROMANA ARCAICA E REPUBBLICANA (1) (LM)   
L- 
ANT/03  6  

  

29491  STORIA SOCIALE E DI GENERE (C.I) (LM)   
  

12  
non  

attiva  

28252  STORIA SOCIALE (1) (LM)   
M- 
STO/02  6  

 non  
attiva 

29499  STORIA DELLE DONNE E DELL'IDENTITÀ DI GENERE (1) (LM)   
M- 
STO/02  6  

 non  
attiva 

29516  STORICI E STORIOGRAFIA (C.I.) (LM)   
  

12  
non  
attiva  

29520  STORICI E PRATICA STORIOGRAFICA (1) (LM)   
M- 

STO/04  6  
 non  

attiva 

29517  TEORIA DELLA STORIOGRAFIA (1) (LM)   
M- 
STO/04  6  

non  
attiva 

75736  
TERRITORIO, PAESAGGIO E INSEDIAMENTI NEL MEDIOEVO  
(C.I.) (LM)   

  
12  

non  
attiva  

29475  
STORIA DEGLI INSEDIAMENTI E DEI SISTEMI ABITATIVI (1) 

(LM)   
M- 
STO/01  6  

 non  
attiva 

37636  
FONTI PER LO STUDIO DEL PAESAGGIO E DEL TERRITORIO (1) 

(LM)   
M- 
STO/01  6  

 non  
attiva 



Lingua e letteratura a scelta tra:      12-12    

28732  LINGUA E LETTERATURA ARABA I (LM)   L-OR/12  12    

75670  LINGUA E LETTERATURA ARABA II (C.I.) (LM)     12    

75671  LINGUA E LETTERATURA ARABA 2A (LM)   L-OR/12  6    

75672  LINGUA E LETTERATURA ARABA 2B (LM)   L-OR/12  6    

75673  LINGUA E LETTERATURA ARABA III (C.I.) (LM)   
  

12  
non  
attiva  

75675  LINGUA E LETTERATURA ARABA 3B (LM)   L-OR/12  6   non  
attiva 

75674  LINGUA E LETTERATURA ARABA 3A (LM)   L-OR/12  6   non  
attiva 

75679  LINGUA E LETTERATURA ARMENA I (C.I.) (LM)     12    

75678  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 1B (LM)   L-OR/13  6    

75680  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 1A (LM)   L-OR/13  6    

75681  LINGUA E LETTERATURA ARMENA II (C.I.) (LM)     12    

75677  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 2A (LM)   L-OR/13  6    

75682  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 2B (LM)   L-OR/13  6    

28748  LINGUA E LETTERATURA CINESE I (LM)   L-OR/21  12    

75699  LINGUA E LETTERATURA CINESE II (C.I.) (LM)     12    

75703  LINGUA E LETTERATURA CINESE 2B (LM)   L-OR/21  6    

75700  LINGUA E LETTERATURA CINESE 2A (LM)   L-OR/21  6    

75704  LINGUA E LETTERATURA CINESE III (C.I.) (LM)   
  

12  
non  

attiva  

75705  LINGUA E LETTERATURA CINESE 3A (LM)   L-OR/21  6   non  
attiva 

75706  LINGUA E LETTERATURA CINESE 3B (LM)   L-OR/21  6   non  
attiva 

75716  LINGUA E LETTERATURA EBRAICA (LM)   L-OR/08  12    

28754  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE I (LM)   L-OR/22  12    

75707  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE II (C.I.) (LM)     12    

75709  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 2B (LM)   L-OR/22  6    

75708  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 2A (LM)   L-OR/22  6    

75710  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE III (C.I.) (LM)   
  

12  
non  
attiva  

75711  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 3A (LM)   L-OR/22  6   non  

attiva 

75712  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 3B (LM)   L-OR/22  6   non  

attiva 

28740  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA I (LM)   L-OR/15  12    

75697  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA II (C.I.) (LM)     12    

75685  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 2B (LM)   L-OR/15  6    

75684  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 2A (LM)   L-OR/15  6    



75694  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA III (C.I.) (LM)   
  

12  
non  
attiva  

75689  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 3A (LM)   L-OR/15  6   non  

attiva 

75745  
LINGUA E LETTERATURA PERSIANA MODERNA E  
CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/15  6  

 non  
attiva 

28744  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA I (LM)   L-OR/18  12    

75691  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA II (C.I.) (LM)     12    

75692  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 2A (LM)   L-OR/18  6    

75693  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 2B (LM)   L-OR/18  6    

75713  LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA (C.I.) (LM)   
  

12  
non  
attiva  

75715  LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA 1B (LM)   L-OR/07  6   non  

attiva 

75714  LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA 1A (LM)   L-OR/07  6   non  
attiva 

Un insegnamento a scelta tra      6-6    

75735  ANTROPOLOGIA DEI SISTEMI RELIGIOSI (1) (LM)   
M- 

DEA/01  6  
non  

attiva  

28589  ANTROPOLOGIA DEL CORPO E DELLA MALATTIA (1) (LM)   
M- 
DEA/01  6  

  

39426  ANTROPOLOGIA STORICA (1) (LM)   
M- 

DEA/01  6  
  

28770  GEOGRAFIA DEL PAESAGGIO (1) (LM)   
M- 

GGR/01  6  
non  

attiva  

29654  RELIGIONI DEL MONDO CLASSICO (1) (LM)   
M- 
STO/06  6  

  

72485  SISTEMI URBANI DELL'ASIA E DELL'AFRICA (1) (LM)   
M- 
GGR/01  6  

non  
attiva  

28353  STORIA DEL CRISTIANESIMO (1) (LM)   
M- 

STO/07  6  
  

28098  STORIA DEL PENSIERO SCIENTIFICO (1) (LM)   
M- 

STO/05  6  
  

29681  STORIA DELLE CHIESE E DEI MOVIMENTI RELIGIOSI (1) (LM)   
M- 
STO/07  6  

  

28113  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE (1) (LM)   SPS/02  6    

29614  STORIA DELLE ISTITUZIONI POLITICHE EUROPEE (1) (LM)   SPS/03  6  
non  
attiva  

28337  STORIA DELLE RELIGIONI (1) (LM)   
M- 
STO/06  6  

non  
attiva  

69517  STORIA RELIGIOSA DELL'ORIENTE CRISTIANO (1) (LM)   
M- 
STO/07  6  

non  
attiva  

69578  STUDI ATLANTICI (1) (LM)   SPS/02  6  
non  
attiva  

Un insegnamento storico-artistico a scelta tra:     6-6    



75669  STORIA DELL'ARTE DEL VICINO ORIENTE ANTICO (1) (LM)   L-OR/05  6   non  
attiva 

75666  STORIA DELL'ARTE DELL'ASIA MERIDIONALE (1) (LM)   L-OR/16  6  
non  

attiva  

75667  STORIA DELL'ARTE DELL'ASIA ORIENTALE (1) (LM)   L-OR/20  6  
non  
attiva  

75665  STORIA DELL'ARTE ISLAMICA (1) (LM)   L-OR/11  6    

Secondo Anno di Corso   ssd  cfu    

Lingua e letteratura a scelta tra: (possono essere scelti solo insegnamenti che 

non costituiscono parte di corsi già scelti al primo anno)   

  
6-6  

  

75671  LINGUA E LETTERATURA ARABA 2A (LM)   L-OR/12  6    

75672  LINGUA E LETTERATURA ARABA 2B (LM)   L-OR/12  6    

75674  LINGUA E LETTERATURA ARABA 3A (LM)   L-OR/12  6  
non  

attiva  

75675  LINGUA E LETTERATURA ARABA 3B (LM)   L-OR/12  6  
non  

attiva  

75743  LINGUA E LETTERATURA ARABA 4 (LM)   L-OR/12  6  
non  
attiva  

28342  LINGUA E LETTERATURA ARABA I (1) (LM)   L-OR/12  6    

75680  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 1A (LM)   L-OR/13  6    

75678  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 1B (LM)   L-OR/13  6    

75677  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 2A (LM)   L-OR/13  6    

75682  LINGUA E LETTERATURA ARMENA 2B (LM)   L-OR/13  6    

75700  LINGUA E LETTERATURA CINESE 2A (LM)   L-OR/21  6    

75703  LINGUA E LETTERATURA CINESE 2B (LM)   L-OR/21  6    

75705  LINGUA E LETTERATURA CINESE 3A (LM)   L-OR/21  6  
non  

attiva  

75706  LINGUA E LETTERATURA CINESE 3B (LM)   L-OR/21  6  
non  
attiva  

75748  LINGUA E LETTERATURA CINESE 4 (LM)   L-OR/21  6  
non  
attiva  

75747  LINGUA E LETTERATURA CINESE I (1) (LM)   L-OR/21  6    

76769  LINGUA E LETTERATURA EBRAICA (1) (LM)   L-OR/08  6    

75708  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 2A (LM)   L-OR/22  6    

75709  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 2B (LM)   L-OR/22  6    

75711  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 3A (LM)   L-OR/22  6  
non  
attiva  

75712  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE 3B (LM)   L-OR/22  6  
non  
attiva  

76733  LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE I (1) (LM)   L-OR/22  6    

75744  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 1A (LM)   L-OR/15  6    

75684  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 2A (LM)   L-OR/15  6    



75685  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 2B (LM)   L-OR/15  6    

75689  LINGUA E LETTERATURA PERSIANA 3A (LM)   L-OR/15  6  
non  
attiva  

75745  
LINGUA E LETTERATURA PERSIANA MODERNA E  
CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/15  6  

non  
attiva  

75692  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 2A (LM)   L-OR/18  6    

75693  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA 2B (LM)   L-OR/18  6    

28344  LINGUA E LETTERATURA SANSCRITA I (1) (LM)   L-OR/18  6    

75714  LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA 1A (LM)   L-OR/07  6  
non  
attiva  

75715  LINGUE E CULTURE DELL'ETIOPIA 1B (LM)   L-OR/07  6  
non  
attiva  

Attività formative obbligatorie          

29429  PROVA FINALE (LM)     24    

Un insegnamento (non già scelto come componente di un corso integrato del 

quadro corrispondente del I anno) a scelta tra:   

  
6-6  

  

29905  ASSIRIOLOGIA (1) (LM)   L-OR/03  6    

75731  CIVILTÀ LETTERARIA DELL'IRAN PREISLAMICO (1) (LM)   L-OR/14  6    

28775  EPIGRAFIA EGIZIANA (1) (LM)   L-OR/02  6    

28341  ISLAMISTICA (1) (LM)   L-OR/10  6    

75724  RELIGIONI E FILOSOFIE DELL'INDIA (1) (LM)   L-OR/17  6    

78170  STORIA DEL MANICHEISMO E DELLA GNOSI IRANICA (1) (LM)   L-OR/14  6    

75722  STORIA DELL'ASIA ORIENTALE (1) (LM)   L-OR/23  6    

75753  STORIA DELL'IRAN E DELL'ASIA CENTRALE (1) (LM)   SPS/14  6   non  
attiva 

75721  STORIA DELLA CINA MODERNA E CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/23  6    

75728  STORIA E ISTITUZIONI DEL MONDO MUSULMANO (1) (LM)   L-OR/10  6    

29729  STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA (1) (LM)   SPS/13  6    

75650  STORIA E ISTITUZIONI DELL'AFRICA (2) (LM)   SPS/13  6    

75725  
STORIA INTELLETTUALE DELL'INDIA MODERNA E  
CONTEMPORANEA (1) (LM)   L-OR/17  6  

  

75730  STORIA RELIGIOSA DEL MONDO IRANICO (1) (LM)   L-OR/14  6    

Un insegnamento a scelta tra:     6-6    

34381  ARCHIVISTICA INFORMATICA (1) (LM)   
M- 
STO/08  6  

  

28940  BIBLIOGRAFIA (1) (LM)   
M- 
STO/08  6  

  

29631  DIPLOMATICA (1) (LM)   
M- 
STO/09  6  

  

29626  NUMISMATICA (1) (LM)   
L- 
ANT/04  6  

  



28494  PALEOGRAFIA (1) (LM)   
M- 
STO/09  6  

  

39523  
STORIA DELLA SCRITTURA E DEI DOCUMENTI PAPIRACEI (1) 

(LM)   

L- 

ANT/05  6  
  

75651  STORIA E CULTURA NEI PAPIRI (1) (LM)   
L- 
ANT/05  6  

  

Una lingua a scelta tra:      6-6    

26357  IDONEITA' LINGUA FRANCESE B - 2     6    

26337  IDONEITA' LINGUA INGLESE B - 2     6    

26351  IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA B - 2     6    

26345  IDONEITA' LINGUA TEDESCA B - 2     6    

Uno o più attività formative scelta tra quelle offerte dall'Ateneo    
  12- 

999  

  

Agli studenti di questo corso si consiglia di frequentare almeno un laboratorio 

o un seminario nell’area di pertinenza scelto tra i seguenti:   

      

27928  LABORATORIO (1) (LM)     6    

29828  LABORATORIO TELEMACO (1) (LM)     6    

29424  SEMINARI (1) (LM)     6    

86225  TIROCINIO ALL'ESTERO (1) (LM)     6    

          

          

          

          

          

  

  

Data _____________________________                   

         Firma            

   

_______________________________________________  

  

  


